παραγόμενοι τῷ πέρας, &c.] Origenes Hom.

16. in Ierem. εἰπεν ἡ θεὸς ποιῶν χρεῖαν, εἴτε τῷ φρέσκῳ τῷ,
εἴτε τῷ δυναστῶν, εἴτε καὶ ἐπαναζεύξισται
άγιον αἴγαλων, λέγω ὅτι πάντες χριστοὶ μητέραι· αἵ
σκενίος πένθε στένει, πένθα γίνονται· & in Matth. 27.

51. Probamus autem sc̄ias tunc petras esse Prophētas, primum quidem ex eo quod Christus dicitur petra (petrītis); & rationis est omnes imitatores Christi dici similiter petras esse, sicut & lux mundi dicuntur, ex eo quod ipse Dominus eorum lux est mundi: deinde etiam ex eo quod ipse Petrus à Domino Petra est appellatus, cum dicitur ei, Tu es Petrus, &c. Gregorius Exposit. in VII. Psal. poenit. Ipse (Christus) est enim petra, à qua Petrus nomen accepit, & super quam se adiudicatum Ecclesiastē dixit. Eucherius Lugd. Homil. in Natali S. Petri: Si Petrum non intelligis, petram respice: petra autem erat Christus. Sic igitur à petra Petrus, sicut à Christo Christianus.

22. Isaïe 28.16. Matth. 21. 42.1. Cor. 10.4. 276.

Φήσει τούς Ιεράρχους πατέρων μας, &c.] Sicille
infra in eandem sententiam, p. 287. αλλ'
εἰπει τοις γέγονοις εἴην ἡ δικαιοσύνη, ὁ τόν Ιεράρχουν
ἀνδρῶν, καὶ οὐτὸν, αλλα γέγονον διελέγει. Deus
quidem iustitiae omnis fons est; iustitia autem
qua homo iustus appellatur, & nomen
& originem habet a iustitia Dei: non quod
huic imputetur Christi iustitia, quemadmodum
volunt hujus temporis Heterodoxi;
sed quia ut iustus efficiatur homo, uni-
ca formalis causa est iustitia Dei, non qua ipse
iustus est, sed qua nos iustos facit, qui videlicet ab
eo donati, renovantur spiritu mentis nostrae, &
non modo reputamur, sed vere iusti nominamur
& sumus, iustitiam in nobis recipientes, unusquisque
secundum mensuram, quam Spiritus sanctus
partitur singulis prout vult, & secundum propriam
cujusque dispositionem & cooperacionem. Verba
sunt Tridentini Concilij Sess. 6. cap. 7.

Si ἂν χειρίζεται τὸν φύλακα] Ita C. H. & Erasmus, qui veritatem ob que Christus iturus erat ad Inferos : at vetus Interpres : Per quod descendit ad Inferos , cui responderet C. R. si ὡντινοῖς εἴτε φύλακας] quae genuina lectio est.

ମୁଁ ଦେଖି ରା ଲୋକ ବେଳେ ମୁଁ] Hoc est, ୧୬୨୦୯

misius Vide Observat. nostras ad p. 255.
viii *Etiam exinde ubi*, &c.] Varia erat loci

huius scriptura in C. H. & in contextu quidem sic fe habebat: καὶ εἶπεν ἡγεμὼν μόρος τῷ πατέρῳ μοχθητές γενέσθε: αρπάξτε πάντας τὸν πόλεμον ἀδειῶν: ita & C. R. Ad oram autem H. adscriptum erat ab eadem manu: ἐστιν οὐ μόρος μοχθητές γενέσθε. Erasmus: atque ita quisque qui pater est vere sentient: unde sic eum legisse conjectare possumus: καὶ εἶπεν ἡγεμὼν μόρος τῷ πατέρῳ Πριονεῖ τamen lectio nem retinuimus, vel ob hæc verba quæ jacent paulo inferius: οὐδὲν δικαιοῦσθε: οὐδὲν ἐπειδούσθεν, καὶ δικαιοῦσθεν λαβεῖν μόρον

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

47

sciebat. Dixi verbo tenuis accedere, revera enim Catholicam verba hæc, probamque sententiam continent, eoque sunt explicanda modo quo hæc Iohannis 3. 16. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Huic autem Ioh. loco luce affert alter ille Pauli, 1. Tim. 4. 10. *Quis speravimus in Deum virum, qui est Salvator omnium hominum, maxime fidelium. Quia* quo sensu usurpanda sint, praecclare & luculentè exponit Prosper, seu quisquis auctor est operis De vocat. Gent. cap. 31. *Gratia,* inquit, *Dei omniis hominibus adfuit providentia quidem pari, & bonitate generali, sed multisimodo opere, diversaque mensura. Non solum se occulte, sive manifeste, ipse est, ut Apostolus ait, Salvator omnium hominum, maximus fidelium.* Quia sententia subtilissime brevissima est, & validissimi robori, si tranquillo consideretur intuitu, totam hanc de qua cingim coniuratio[n]em dirinxit: dicens enim, *Qui est Salvator omnium hominum, confirmavit bonitatem Dei super universos hominos esse generalem: adycendo autem, maxime fidelium, ostendit esse partem generis humani quemadmodum fidei divinitas inspirata, ad summam atque aeternam salutem specialibus beneficis prevehatur. Bonitatem autem & amorem Dei erga se, non ortu tantum & occasu Solis, non temporum mutatione, non aëris & elementorum usu universum genus humatum experitur, ut vult Eustius: aliquo non Salvator omnium hominum duntaxat, sed etiam Salvator omnium olerum & pecudum Deus iure dici queat. Quod cum incepimus sit & perdidicimus, eo recurrendum est ut fatcamus Deum omnibus omnino hominibus, sed præsternim, & præcipuo quodam modo fidelibus salutem aeternam optare, deque ea his conferenda follicitum esse, quemadmodum optime docet Chrysostomus, 3. Eccl. Orat. 20. Tert. 10. 1. Tim. 4. 10. *Asita misericordia tua nostra, misericordia tua a nobis. Qui est, inquit, Servator omnium, maxime fidelium, hoc est, maiorem circumfides sollicitudinem ostendit. Cum ergo Christum mundo credenti & fideli crucifixum esse dixit Origenes, hunc effusum sanguinis sui beneficio paucos nonnullos, eoque credentes speciatim demereri voluisse intelligito; sed ita tamen ut reliquis etiam quibuscumque morte sua generatim consultum esse voluerit; qui si in perfidia sua perseverantes gratiam hanc perflendant, ac 1. Cor. 1. 18. pro ludibrio habent, si Verbum crucis ipsis per euntribus scutis est, criminis suo Christi crucem fructu suo & effectu caslam reddunt 3. Cor. 1. 17. atque ita illis trahantur crux Christi: propterea damnantur, non quod Christus pro ipsis non obseruit, sed quod non crediderint**

Qui enim non credit iam iudicatus est, quia non
credit in nomine amogeniti filii Dei. Iohann. 3.18.
Hac doctrina imbutus Origenes ita scriptis
lib. 7. in Epistol. ad Rom. Tamen quod &
ille pro imp̄is mortuus est; sic enim & ipse Pau-
lus ostendit cum dixit: Adhuc enim Christus cum
infirmi essemus, secundum tempus pro imp̄is mor-
tuus est: sanctus enim Spiritus non pro imp̄is
jam interpellat, sed pro sanctis. Quod ait de
fustagione sancti Spiritus itidem acci-
piendum est, ut quod de Filij morte scri-
psit. Sed vereor ne h̄c ē Rufini Interpretis
officina prodierint. Cave ergo ex his
Origenis locis subfidium arcessi posse exi-
stimes sententia huic quæ Christum pro
prædestinatōrum tantummodo, vel certe
credentium salute mortuum esse pronun-
tiat.

[καὶ οὐχ ἔπειτα οἴμαι, &c.] Origeni adscriptus P. 284.
Commentarius in Marc. 8. 31. ἐγένετο αὐτῷ
διδάσκων, ἀλλὰ οἱ νεῖς διέκυντο τοὺς μαθητὰς
ἀρχόντας, λεγούσκοις δὲ θωρακίους τελείων.
Νέκει enim simpliciter docet, sed quasi rationalem
monstrationem monstrat, tunc quidem incipienti-
bus, sed effectis tamen capacibus eorum quæ per-
ea sunt.

οὐ περὶ αὐτὸν] Ita C.H. & Vetus Interpr.
Ordo tamen & sensus videbantur desiderare εὐαγήν, post δοξανθήν, θεοκαρκίνην, εαυτόλην.

44. Vide quæ supra ad p. 242. à nobis observata sunt.

*vōis rō pōrōc. *** imē dē] Hoc loco hia-
bat nōster Codex, quod nō dubito ex ni-
mia nostra properantia contigisse: neque
subsidio fuit C. R. in quo fragmentum in-
gens hic desiderabatur. Sed ē Veteri Inter-
prete illud explevimus.*

ἰπποὶ δὲ ἀνεξιαταὶ, &c.] Origenes in Matth.
17. 4. p. 300. Μάστιχας τελέσθης Εἰρήνη τὸ
ινοῦ περὶ τὸν φραγμόνταν Στολαρίδην τὸν ἄρον τὴν
σειρὰν τὸν ζεύτην τὸν χειροῦ, διὰ τὸν θαυματουργὸν
τὸν αὐτὸν τοῦτον. Origeni tributus in Marc.
Commentarius, 8. 32. οὐ μόνον γάρ νομοῦ λέγεται ὅτι
αἱ οἰκίαι μοι δέσποινται τὸ πατέριν ἔργον δέ σοι λέγεται· οὐ μόνον τούτον ταῦτα. *Tu enim exigitas me indignam esse rem, pati: ego vero tibi deo longe indigniorum, non pati.* Videntur item Euthymius.

^{εἰς τὸν Σατανᾶν καὶ λύπην, &c.]} Auctōr eiusdem
Cōmentarij in Marcum ad c. 8. v.32. φαμί
ὑδὲ Σαυτοῦν, ἐν διέδημον ἐν τοῖς Σατανᾶς
καὶ τὰ πάθεα τοῦ σταλεῖον εἰς ἀγροῖς· Di-
cimus nihil minum esse, eum qui in hīs rebus φα-
σσιον revelationem non accepit, circa illud erra-
re, vel ignarum esse.

Idem Commentarius Marc. 8. 32. τάχα δέ
οὐδὲ μὴ τὴν περιθεσιν αὐτὸς τοῦ οὐτείσης μου,

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

- ¶. Ἐπειδὴ τοῦ ἀνηκόλουθοῦ ἀγοραῖς τῷ σταύρῳ,
δὲ οὐ, ἀνηκόλουθος. Fortasse propter consilium illius
dixit: Vade post me: sed propter contraria
ignorantiam, Satana, quod est, Adversarie.
- P. 286. οὐτοὶ τὸν λέγοντας εἰσόλων, &c.] Extat
mandatum illud Ecclesiast. 18. 30. à quo de-
promta documenta cum mandatorum vim
habere censeat Origenes, videtur librum
hunc pro Canonico admissum. Idem ipse in
Matth. 22. 15. & seq. p. 481. indeciso dicitur
εργατες τοι παντας νόμον διδασκαλίαν, καὶ
πολεμίαν απεξιστρέψαν τὸν θεόν ἀγανά,
καὶ δεσμονέφοτες τὸ λέγον. τοις θυράνοις ἀγώνας
φέλει τὸν ἀληθινόν, καὶ κύριον πολεμήσοντες τοι
Locus hic habetur Ecclesiastic. 4. 33. Idem
in libro de Chrysolomto iudicium, cum Scrip-
pturam eum appelleret: ἀκούοντο, inquit, τοι
ρεατῆς λεγούσης· οὐδὲ δοκούσαντο τοι γεννώντες
τὸ πάτος. Autē Scripturam dicentem:
Quasi qui occiderit filium coram patre: is enim
locus ex Ecclesiastic. 34. 24. pétitus est.
Augustinus vero in Speculo Sapientiam &
Ecclesiasticum à Servatoris Ecclesia, non
à Iudeis receptos fuisse docet, quamvis Ec-
clesiasticum à Iudeis quoque admissum te-
statur Origenes.
- αρετῶν διενόντων δὲ τὸν ἔντονον, &c.] Quæ in
eundem Matthaei locum scriptis Hieronymus
mus ea ex his Origenis & sequentibus ad
verbū omnia exp̄s̄it. Vid. item Gregoriū
in Ezech. & Homil. 32. in Evang. &
Theophylactū.
- P. 288. οὐδὲ οὐδὲν τοι διδεῖν, &c.] Vide supra laudatum à
nobis Commentarium in Marc. 8. 34.
- αὐτοὶ λέγοντες οὐδὲν λέγε, &c.] Habetur
item illud in eodem Comment. in Marc.
8. 35.
- οὐδὲ οὐδὲν τοι διδεῖν, &c.] Origenes in
Luc. 9. 23.
- Ἄνθρωπος με μαρτυρεῖσθαι] C. R. Τὸν οὐρανὸν
μὲν μαρτυρεῖ, lege: Καὶ οὐρανὸν τὸν μον.
- P. 289. τοι δέ, οὐδὲντος αὐθεντοῦ, &c.] Commen-
tarius in Marc. 8. 37.
- Διδασκαλίαν τοι δέ, &c.] Hos consultat
Origenes qui ex illis Luke verbis, cap. II.
Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis;
& ex illis Iacobi 2. 13. Iudicium enim sine mi-
sericordia illi qui non fecit misericordiam, existi-
mare poterant ad eluendas quorumlibet
peccatorum fordes id unum esse satis,
quam multa in pauperes erogare, quemad-
modum Augustinus auctor est sua id atate
à nonnullis fuisse creditum: sic enim ille
lib. 2. De Civit. Dei, cap. 22. Cōmperit etiam
quodam putare eos tantummodo artifos illius
eternitatis supplicij, qui pro peccatis suis facere di-
gnas eleemosynas negligunt, iuxta illud Iacobi:
Iudicium autem sine misericordia ei qui non facit
misericordiam. Qui ergo fecerit, inquit, quam-
vis mores in melius non mutaverit, sed inter ipsas
suas eleemosynas nefarie ac nequiter vixerit; judi-
- cium illi cum misericordia futurum est, ut aut nulla
damnatione plectatur, aut post aliquod tempus,
sive parvum, sive prouidum, ab illa damnatione li-
beretur. Audirent illi Apostolum 1. Cor. 13. Si
distribuero in cibos pauperum omnes facultates
meas, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam,
charitatem autem non habuero, nihil mibi pro-
dest.
- τοι δέ, οὐδὲντος αὐθεντοῦ, &c.] Hierony-
mus.
- εἰδὼν οὐν αἰτιᾶντας, &c.] LXX. εἰδίν-
ον ἄλλαγμα σὺν αἰτίᾳ τον, ην αἰτίας, καὶ σύν-
την τοι οὐν Εβραιε: Chus & Saba. Hiero-
nymus vero in Isaiae 43. 3. Pro colvo reliqui
Interpretes posuerunt εὐω: unde fuit Regina Au-
strī que venit sapientiam audire Salomonis; &
Procopius: οὐθεν δὲ αἴτη οὐντες Σεδωκαρ οἱ
δούτοις Sabam autem pro Syene reddiderant reli-
quia: & mox: οὐθεν δὲ οὐντες αἰτίας, δὲ Σα-
βαίοις οὐντες σοργμῶντα παρεχόστο. Saba autem
Æthiopum gens est, cuius Regina Salomonem
adiv. Idem in 1. Reg. de Sabaeis: οὐντες
αἰτίας εἰποῦσι δὲ νεῖσται φαντον αὐτον, μὲν
Θυλάρνα τὸν ιερὸν διονύσου δὲ αὐτούς εὑνε-
τας, καὶ τοι αἴτη δὲ οὗντος αἰτίας ιερὸν δὲ
τοι τοι αἴτηντον τὸ Σαβαϊανον. Gens est Æthiopica:
mare illos Indicum ferunt accolare; Homeritas au-
tem eos appellant; Auxumitis oppositi sunt; me-
diū mare inter illos jacet. Beneficiū à se in
Iudeos collatum Deus hoc Isaiae loco
commemorat, cum Sennacheribo in eos 4. Reg. 19. 9.
irruenti, Ægyptios, & Regem Chus Tha-
racam objecit. Cum autem Chus Æthio-
piam nunquamnon reddant Interpretes
LXX. hic Sabam cum Chus coniunctam
reperiens, aliquem locum Æthiopie vi-
cinum, Syenen puta, Sabam esse credide-
runt. Chus falso Æthiopiam exigitati, &
Sabam Arabia felcis metropolim esse, quæ
& Marija appellatur, viris magnis perlu-
sum esse scio: quod ut aliquando verum
esse facile concedo, ita aliter nonnum-
quam se habere jure credere posse videor.
Argumentum unum aut alterum de mul-
tis proferam. Esther 1. 1. In diebus Ισθερί,
qui regnauit ab India usque Æthiopiam super-
centum viginti septem provincias. Idem repeti-
tur Esth. 8. 9. & 9. 30. & 13. 1. & 16. 1. Quis
fuerit Aſuerus ille varie ab eruditis dispu-
tatum est; eorumque priuata super ea
quaestione sententiae videntur fuisse qua-
tuor; reliqua enim absurdæ, nec memoria
quidem dignæ sunt. Ac primo quidem Aſ-
uerum, cum fuisse Darum qui Hyſtaspe
patre natus est, scripsit Iohannes Carrio in
Chronico. Altera Iosephi Scaligeri sen-
tentia est lib. 5. De emend. temp. quæ Aſ-
uerum Xerxes esse statuit. Eusebius vero in
Chronico, eumque secutus Sulpitius
Severus lib. 2. & alij, Artaxerxes Mne-
monem eum esse contendunt. Iosephus

G

AD ORIGENIS COMMENTARIA

30
dendum lib. II. Antiq. cap. 6. Artaxerxem Longimanum fuisse docet; quam opinionem maxima doctiorum hominum pars tuerit. Vt cunque se res habeat, certum est his libri Esther locis Chus non aliter explicari posse, quam quo modo in Vulgata interpretatione explicatum est, Æthiopian videlicet. Persarum enim imperio parebant Ægyptus, & Æthiopia pars Ægypto finitima, iam inde à Cambysa temporibus, qui eas vi armorum occupaverat, ut autores sunt Herodotus lib. 3. cap. 7. & 97. & Iosephus lib. II. Ant. cap. 3. Cum ergo Assuerus ab India ad Chus centum viginti septem provincias imperasse dicitur, uterque imperii Persarum, qua maxime in longitudinem patet, terminus assignatur. Quod quis de ea Arabiae parte, qua Chus est, dictum putet? An ea provincia Persicae ditionis limes dici potest, ultra quam nobilissima jacet regio, qua Persici imperij pars sit non contempnenda? Xenophon Cyrop. lib. 8. Ægyptum à Cyro subactam fuisse tradit; mox ditionis Cyri limites describens, ad usque Æthiopiam pertinuisse dicit, eandem nempe regionem, quam Chus sacræ Literæ appellant: nam si Persicae ditionis versus eam partem terminus est Æthiopia, juxta Xenophontem; Chus, juxta Codices facros: Chus igitur & Æthiopia idem sunt. Scio adversus Persas non semel rebellasse Ægyptum, & inde id argumentum peri posse; perduellionis fortasse alicujus Ægyptiorum tempore. Esther, Mardochæi, & Amanis casus contigisse, unde cum centum viginti septem provinciarum ab India ad Chus rex fuisse dicitur Assuerus, frustra in his Ægyptum comprehendendi, qua Persarum imperium iam detrectasset. At id facile retunditur, cum quatuor prædictas de Assuero sententias ex æquo impugnet, nec cum ulla stare possit. Nam si Assuerum esse dicas Darium Hyrcanum filium; five tertio Darij anno quo Vashti repudiata est, Esth. I. 3. five duodecimo quo Indorum excidionem Aman impetravit, Esth. 3. 7. ab India ad Chus cum regnasse liquet ex Esth. I. 1. & 8. 9. Non dum autem Persicum imperium repudiarat Ægyptus; id enim biennio ante Darij mortem contigisse prodit Herodotus lib. 7. c. 4. Hoc est anno trigesimo quarto Darij, juxta rationem summi viri, & cuius memoria plurimum debeo Dionysij Petavij lib. 13. De doct. temp. ad ann. periodi Julianæ 4193. & 4227. Si Scaligeri doctrinam sequare, qua Assuerum Xerxem esse fancit, eodem te in casses indues; qua enim biennio ante Darij mortem Ægyptus defecerat, eam altero à morte Darij anno recuperavit Xerxes, & toto vita

150

151

152

153

154

155

156

157

158